مهدیعلی خان در یکی از خانواده‌های اصیل خراسان به دنیا آمد و به علت اختلاف با فرزندان نادرشاه ناچار شد در اواخر دهه ۱۷۷۰ م. به اتفاق افراد خانواده‌ی خود از ایران فرار کند و به هندوستان برود. (نوریخس، ۱۳۸۱، ج ۱: ۲۲۵)

او در سن بیست و هفت سالگی وارد هندوستان شد و تا ۱۲۰۹ هجری / ۱۷۹۴ م. از طرف کمپانی هند شرقی در بنارس مشغول به خدمت بود. (ر.ک: بامداد، ۱۳۵۰، ج ۵: ۲۶۶) او ابتدا در دستگاه فرمانروای لکنهو مشغول به کار شد... مهدیعلی سپس به بنارس رفت و در آن‌جا توجه جوانان دانکن نماینده‌ی کمپانی هند شرقی در بنارس را به خود جلب کرد و پس از ارتقاء دانکن به سمت رئیس هیئت عامل کمپانی در بمبئی از طرف او به‌عنوان نماینده‌ی کمپانی هند شرقی در ایران برگزیده شد.

برای وزیر اعظم تحف و هدایایی از انگلیس و هندوستان به ارزش ۱۰۰۰۰۰ روپیه ارسال داشت. در میان هدایایی که او از بمبئی با خود آورده بود یک ساعت دیواری و چند ساعت جیبی، چند تفنگ دولول، چند چلچراغ و شمعدان، چند دوربین، چند عینک و چند توپ پارچه‌ی

پشمی و مخمل و ساتن دیده می‌شد... در ماه مارس ۱۷۹۹ م. (۱۲۱۴ ه. ق) مهدیعلی‌خان به تهران فرا خوانده شد... [و] با استقبالی که در چهارم دسامبر ۱۷۹۹ م. / رجب ۱۲۱۴ ه. ق. در تهران از وی و همراهانش به عمل آمد... در خانه‌ی حاج ابراهیم خان صدراعظم - (حاج ابراهیم خان کلانتر) - اقامت نمود... نخستین ملاقات مهدیعلی‌خان با فتحعلی‌شاه در سالن پذیرایی شاه صورت گرفت و اگر ادعای مهدیعلی‌خان را باور کنیم شاه او را دعوت به نشستن در حضور خود نمود...